

Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt man kan ændre på bekendtgørelse nr. 78 af 30. december 2021 som følge af Inatsisartut lov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed i forvaltningen udvides, således de helt eller delvist selvstyrejede selskaber bliver omfattet af bestemmelserne om aktindsigt.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

Indledningsvis takker Naalakkersuisut for forslaget til forespørgselsdebat om, hvorvidt at de selvstyrejede selskaber kan blive omfattet af bestemmelserne om aktindsigt.

Der er ikke grundlag i den eksisterende hjemmel til at udvide bekendtgørelsen, så de selvstyrejede selskaber bliver omfattet af bestemmelserne om aktindsigt.

Et aktieselskab kun kan omfattes af bekendtgørelsen hvis udgifterne til driften overvejende er dækket af selvstyret, eller aktieselskabet har fået tillagt beføjelse til at træffe afgørelser på selvstyrets vegne, som det er tilfældet for INI A/S.

Såfremt aktieselskaberne skulle omfattes, ville initiativet skulle behandles i et ændringsforslag til offentlighedsloven. Derudover er der øvrige hensyn i relation til konkurrenceforhold, som kan vise sig problematiske, såfremt selskaberne ukritisk omfattes.

I forhold til selskabernes mulighed for at agere i samfundet er, det vigtig for Naalakkersuisut, at de får mulighed for at operere i konkurrence på samme betingelser som de privat ejede aktieselskaber. Det er også nødvendigt at tage højde for, at de selvstyrejede selskaber udfylder vidt forskellige funktioner i det grønlandske samfund. De varetager i meget forskelligt omfang forvaltningsvirksomhed, lige som de i forskelligt omfang er udsat for konkurrence.

Naalakkersuisut tilstræber, i rammerne for de selvstyrejede selskabers virke, at efterleve et grundlæggende princip om ens fordele. Herved skal forstås, at det hverken skal være en særlig ulempe eller en særlig fordel for et selskab at være ejet af Grønlands Selvstyre, i forhold til en privat ejet virksomhed. Der bør gælde lige betingelser i markedet, hvor behovet for åbenhed og mulighed for indsigt løses inden for de givne rammer.

De selvstyrejede aktieselskaber har generelt et relativt højt informationsniveau om deres virksomhed via årsberetninger, selskabsredegørelser og politisk debat med mere. Dertil giver åbne generalforsamlinger indsigt i selskabernes drift, ledelse, økonomiske stilling.

Naalakkersuisut finder ønsket om åbenhed og transparens væsentligt. Derfor har Naalakkersuisut også taget initiativ til at arbejde videre med disse emner i forligsforhandlingerne med partierne om en ny ejerskabspolitik.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts debat.